
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.12.2025                                                                                       № 1086 

г. Оха 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации Охинского 

муниципального округа «Об утверждении Порядка предоставления мер 

социальной поддержки в сфере образования, предоставляемых членам семей 

участников специальной военной операции на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области Российской Федерации» 

от 25.04.2025 № 388 
 

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, 

руководствуясь статьей 32 Устава Охинского муниципального округа 

Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в Постановление администрации Охинского 

муниципального округа «Об утверждении Порядка предоставления мер 

социальной поддержки в сфере образования, предоставляемых членам семей 

участников специальной военной операции на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области Российской Федерации»  от 

25.04.2025 № 388 (далее – Порядок)  

1.1. Дополнить Порядок пунктом 2.9 в  следующей редакции:       

«2.9. Особенности предоставления услуги в электронной форме, 

проактивном формате. 

Предоставление услуги осуществляется в электронной форме через личный 

кабинет заявителя на РПГУ, ЕПГУ с использованием единой системы 

идентификации и аутентификации и проактивно (в беззаявительном порядке) 



при наличии технической возможности. 

При проактивном предоставлении муниципальной услуги родителям 

(законным представителям), имеющим право на ее получение, в личный кабинет 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) 

направляется уведомление о возможности получения муниципальной услуги, 

а также формируется предзаполненное заявление. Согласие на предоставление 

муниципальной услуги выражается родителем (законным представителем) 

путем подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги через 

интерактивную форму на Едином портале.  

Порядок и сроки направления уведомлений в проактивном режиме 

устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Сахалинской 

области.  

Заявитель или его представитель авторизуется на РПГУ, ЕПГУ посредством 

подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном 

виде. 

Заполненное заявление о предоставлении услуги отправляется заявителем 

вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми 

для предоставления услуги в администрацию Охинского муниципального 

округа. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении услуги считается 

подписанным простой электронной подписью заявителя, представителя, 

уполномоченного на подписание заявления. 

Результаты предоставления услуги направляются заявителю, представителю 

в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица Департамента социального развития, в случае направления 

заявления посредством ЕПГУ. 

При предоставлении муниципальной услуги администрация Охинского 

муниципального округа взаимодействует с: 



Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 

части получения сведений о гражданах, имеющих право на получение мер 

социальной защиты (поддержки), в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О 

государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» (вместе с «Положением о государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере»); в части получения сведений, подтверждающих факт 

установления инвалидности, в соответствии с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня 

документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных 

органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации и необходимых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления»; 

Федеральной налоговой службой в части получения сведений 

(идентификаторов) о физическом лице, в соответствии со статьей 7 

Федерального закона от 08.06.2020 № 168-ФЗ «О едином федеральном 

информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской 

Федерации» (далее – ЕРН); 

Министерством обороны Российской Федерации в части получения 

сведений о периодах участия граждан в СВО; 

Министерством внутренних дел Российской Федерации в части получения 

сведений о месте жительства и регистрации Заявителя и (или) обучающегося.  

Взаимодействие с государственными органами, указанными в абзацах 2-6 

настоящего пункта, осуществляется с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с Положением 

о единой системе межведомственного электронного взаимодействия, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия». 



  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

  3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский 

нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации 

www.adm-okha.ru. 

   4. Контроль возложить на заместителя главы администрации                

Охинского муниципального округа, директора Департамента социального 

развития Исаеву А.Э. 

 

 

И.о. глава Охинского муниципального округа     И.А. Шальнев 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


